



03-01-2014

Sagsnr.
2014-0016912

Dokumentnr.
2014-0016912-4

Sagsbehandler
Lene Kastrup

Bilag 3. Notat om plads til opstilling af affaldsbeholdere.

Borgere i villaer skal jf. Ressource- og Affaldsplan 2018 have flere sorteringsmuligheder for affald, så det er nemt at genanvende affald.

Mange villaejere har i den senere tid efterspurgt yderligere affaldsmateriel til sortering, da de har erfaret, at borgere i etageejendomme er begyndt at sortere mere affald til genanvendelse (hård plast, metal og småt elektronikskrot).

Affaldsmateriel i villaer i dag

I villaer er der i dag opstillet affaldsbeholdere til

- Dagrenovation (140, 180 eller 240 l).
- Papir (240 l).
- Farligt affald og småt elektronik (rød boks, 40 l). Opbevares typisk indenfor.
- Haveaffald (240 l). Frivillig beholder. Kan afleveres i sække.

Herudover har villaejere en storskraldsordning, hvor affaldet sættes frem til skel 4 gange årligt og adgang til genbrugsstationer.

Nyt sorteringskoncept

Teknik- og Miljøudvalget vedtog d. 21. oktober 2013, at villaer skal have opstillet en todelt beholder til hård plast og metal på matriklen, samt at der kan opstilles en beholder til pap, hvis boligejeren ønsker dette. Hvis Teknik- og Miljøudvalget i 1. kvartal 2014 vedtager en ordning for organisk affald, kan der opstilles yderligere en todelt beholder til organisk affald og restaffald, som erstatning for den nuværende dagrenovationsbeholder.

Affaldsmateriel hos villaer med nyt sorteringskoncept

Udgangspunktet i det nye sorteringskoncept for villaer er, at der på matriklen opstilles

- Todelt beholder til organisk affald og restaffald (240 l).
- Todelt beholder til hård plast og metal (240 l).
- Papir (240 l).
- Farligt affald og småt elektronik (rød boks, 40 l). Opbevares typisk indendørs.
- Haveaffald (240 l). Frivillig beholder. Kan afleveres i sække.

- Pap (240 l). Frivillig beholder. Pappet kan også afleveres til storskraldsordningen eller på genbrugsstationerne.

Derudover kan villaejerne fortsat benytte genbrugsstationerne samt storskraldsordningen, hvor affaldet sættes frem til skel 4 gange årligt.

Placering af affaldsbeholdere

Villaejere vil, i forbindelse med implementeringen af det nye sorteringskoncept, få husstandsomdelt en informationsfolder med sorteringsvejledninger, inspiration til mulige opstillinger af de nye beholdere samt regler for placering af beholderne.

Erfaringer fra kommuner, som allerede har indført yderligere affaldssortering fra villaer er, at langt de fleste villaejere tager rigtig godt imod de ekstra affaldsbeholdere. Det vil være muligt at få vejledning af en af kommunens affaldskonsulenter vedr. placering af beholderne.

Størrelsen af haveboligens matrikel er afgørende for, hvor mange nye affaldsbeholdere det vil være muligt at placere. Opstilling af nye affaldsbeholdere vil blive vurderet af forvaltningen. Det kan blive aktuelt at opstille de nye affaldsbeholdere på fx fællesområder.

Boliger på større matrikler

Villaer og parcelhuse har typisk en rimelig stor grund, hvor der vil være plads til de nye beholdere. Der forventes derfor ikke de store problemer med at sætte yderligere affaldsbeholdere ved disse typer af boliger.



Boliger på mindre matrikler

Placeringen af flere affaldsbeholdere på matrikler med rækkehuse, tæt-lavt byggeri og klyngehuse kan være individuelle løsninger, hvor affaldsbeholderne placeres på den enkelte ejers matrikel eller som fælles løsninger for flere ejere. Valg af løsning vil være afhængig af matriklens størrelse. I nogle tilfælde vil noget af materiellet kunne opstilles individuelt, og andet kan etableres som fællesløsninger. Forvaltningen vurderer, hvilken løsning der passer i de enkelte tilfælde. Som udgangspunkt er det grundejeren, der skal sikre plads til beholderne.



Individuelle løsninger

Matrikler, som er store nok, vil få samme løsning som villaer og parcelhuse.

Fællesløsninger

Der skal som udgangspunkt altid være plads til en eventuel todelt beholder til organisk affald og restaffald (erstatte den nuværende dagrenovationsbeholder) samt papirbeholderen på egen matrikel. Det vil blive muligt for naboer at gå sammen om at dele beholdere til de genanvendelige materialer. Ellers kan der etableres fællesløsninger på fællesarealer. Fællesløsninger kan etableres med en traditionel beholderløsning eller med f.eks. nedgravede affaldsbeholdere.

Traditionel beholderløsning

Da der i 2003/2004 blev indført indsamling af papir hos villaboligejere, blev der i en del rækkehuse og tæt-lave byggeri etableret fælles standpladser til papirbeholdere. Såfremt det er muligt,

kan de etablerede fælles standpladser udvides til også at omfatte de nye beholderordninger, dog ikke beholder til organisk affald og restaffald, som skal placeres på egen matrikel. Det kan blive nødvendigt at finde yderligere fællesarealer til placeringen. Placeringen vil blive aftalt med grundejerforening o. lign.



Nedgravede affaldsbeholdere

Såfremt der ikke kan findes plads til opstilling af yderligere beholdermateriel på grundejerens fællesarealer kan det overvejes at etablere nedgravede beholdere, der typisk er mindre pladskrævende og en mere æstetisk løsning. Beholderne kan blive placeret under hensyntagen til brugeradfærd og integreres i omgivelserne.

Etableringen af nedgravede affaldsbeholdere skal følge de retningslinjer, som forvaltningen har givet. Retningslinjerne om etablering af nedgravet materiel på grundejernes fællesarealer kan ses på kommunens hjemmeside

<http://www.kk.dk/da/borger/bolig/affald/indretning-med-plads-til-affald/affaldsloesninger/nedgravet-affaldsloesning>.

Nedenstående illustration er dog vist i det offentlige rum.



Water 13